

UBND TỈNH KON TUM
SỞ TÀI CHÍNH
Số: 36624 /KH-STC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Kon Tum, ngày 06 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”

Thực hiện Kế hoạch số 3547/KH-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Kon Tum;

Thực hiện Công văn số 2347/STNMT-CCBVMT ngày 27 tháng 11 năm 2019 của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Kon Tum v/v sao gửi bản ký cam kết chung tay thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”.

Sở Tài chính tỉnh Kon Tum xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” tại cơ quan theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Kế hoạch số 3547/KH-UBND ngày 21 tháng 12 năm 2018 về thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Tổ chức phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” đến tất cả công chức, người lao động trong cơ quan cùng nhau thay đổi thói quen sử dụng: Đồ nhựa dùng một lần, túi nilon khó phân hủy sang sử dụng sản phẩm, đồ dùng thân thiện với môi trường (như sản phẩm có nguồn gốc từ tự nhiên: Tre, trúc, lá cây...), dễ phân hủy nhưng không gây tác động xấu đến môi trường; thu gom chất thải, rác thải tại cơ quan và tập trung đúng nơi quy định theo hướng dẫn, chỉ dẫn của công ty môi trường.

- Kêu gọi toàn thể công chức và người lao động trong cơ quan cùng hành động để giảm gánh nặng ô nhiễm chất thải nhựa và nilon tới môi trường tự nhiên và sức khỏe con người.

2. Yêu cầu

- Kế hoạch phải được thực hiện một cách hiệu quả thông qua các hình thức tuyên truyền, gắn liền với công tác bảo vệ môi trường và thực hiện các giải pháp cụ thể trong quản lý, xử lý chất thải, trong đó tập trung vào chất thải nhựa.

- 100% công chức, người lao động của Sở Tài chính cùng người thân thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

- Tổ chức quán triệt, phổ biến các văn bản thuộc lĩnh vực môi trường (Nghị định số 38/2015/NĐ-CP ngày 24 tháng 4 năm 2015 của Chính phủ về quản lý chất thải phế liệu, Thông tư số 36/2015/TT-BTNMT ngày 30 tháng 6

năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường về quản lý chất thải nguy hại,...);

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch số 3547/KH-UBND ngày 21/2/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Kon Tum, tuyên truyền về tác hại của chất thải nhựa khó phân hủy đến toàn thể công chức và người lao động; đồng thời vận động gia đình, người thân cùng thực hiện “Nói không với sản phẩm nhựa sử dụng một lần”.

- Phát động phong trào, huy động sự tham gia của công chức và người lao động trong việc thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi nilon để xử lý theo quy định.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức về tác động nguy hại của rác thải nhựa đối với sức khỏe con người, môi trường và hệ sinh thái.

- Ngoài kế hoạch tuyên truyền về pháp luật nên tích cực thực hiện lồng ghép, tích hợp nội dung tuyên truyền nâng cao nhận thức về nguy cơ ô nhiễm nhựa, bảo vệ môi trường “Chống rác thải nhựa” vào các hoạt động thiết thực của cơ quan.

- Thu gom các sản phẩm từ nhựa, chai nhựa, chai thủy tinh, hộp lon kim loại, giấy vụn, sách báo đã qua sử dụng để tập trung đúng nơi quy định của công ty môi trường.

- Không sử dụng nước uống đóng chai từ nhựa sử dụng một lần (có thể tích 330ml - 500ml) trong công sở và khi tổ chức các hội nghị, hội thảo do cơ quan chủ trì. Chuyển đổi sang sử dụng các bình nước thể tích lớn (>20 lít), sử dụng cốc thủy tinh, cốc sứ hoặc phích, bình đựng nước dùng nhiều lần khi hội họp, tiếp khách.

- Hạn chế việc sử dụng túi nilon, túi cước đựng tài liệu được làm từ nhựa bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường như túi giấy, túi vải sử dụng nhiều lần, túi nilon tự phân hủy trong các hoạt động của cơ quan, đơn vị. Không sử dụng các sản phẩm nhựa dùng một lần như (ống hút, chai nước khoáng, hộp xốp, hộp nhựa, ly nhựa...) trong các hoạt động của cơ quan.

- Thường xuyên tổ chức tổng vệ sinh dọn dẹp rác thải trong cơ quan.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phổ biến kế hoạch này đến 100% công chức, người lao động trong cơ quan để thực hiện nghiêm túc Kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Bản cam kết chung tay thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa” được Sở Tài nguyên và Môi trường tổ chức, triển khai.

- Công chức, người lao động trong cơ quan tuyên truyền, vận động gia đình, người thân, người dân sinh sống tại nơi mình cư trú và nhân dân hưởng ứng tích cực Phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Đăng tải Kế hoạch này lên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Phòng Quản lý ngân sách phối hợp với các sở, ngành hướng dẫn phân bổ và theo dõi kiểm tra việc sử dụng kinh phí từ nguồn sự nghiệp bảo vệ môi trường và các nguồn kinh phí khác cho các đơn vị, địa phương thực hiện theo đúng quy định.

- Trưởng (phụ trách) các phòng trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc công chức, người lao động của Phòng mình thực hiện Kế hoạch này có chất lượng, hiệu quả.

- Giao Văn phòng Sở theo dõi, đôn đốc các phòng triển khai thực hiện Kế hoạch này và định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tài nguyên và Môi trường) trước ngày 10 tháng 8 hằng năm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai phong trào “Chống rác thải nhựa” của Sở Tài chính tỉnh Kon Tum. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc báo cáo Lãnh đạo Sở kịp thời để chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở (thực hiện);
- Trang TTĐT cơ quan;
- Lưu: VT, VP.(PTTH)

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



U Thị Thanh